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سفر نخستین هیات سعودی به ایران
 پس از توافق احیای روابط

شرق الاوســط خبرداده که بنابر اعلام وزارت امور خارجه عربستان 
ســعودی،  پس از میانجیگری چین برای احیای روابط بین دو کشور، 
مقامات سعودی برای بررســی رویه های بازگشایی سفارت ریاض در 

تهران و کنسولگری آن در مشهد وارد ایران شده اند.
درهمین راستا، هیات فنی دولت عربستان سعودی، از ساختمان سفارت این 
کشــور در تهران بازدید کرد. بر اساس مشاهدات خبرنگار ایسنا از محل سفارت 
عربســتان در تهران، این بازدید صبح روز یکشنبه » ۲۰ فروردین ماه « آغاز و تا 

زمان ارسال این خبر ادامه داشت.
سرپرستی تیم فنی عربستان بر عهده ناصر بن عوض الغنوم است. او با مسئول 
تشریفات وزارت امور خارجه ایران در تهران دیدار کرد. هیأت سعودی از استقبال 
گرم ایرانی ها تشکر کرد. میزبان اعلام کرد که تهران آماده ارائه تمامی تسهیلات 

برای اطمینان از موفقیت ماموریت تیم فنی سعودی است.
در پی توافقات انجام شــده میان تهران و ریاض در چین برای از ســرگیری 
روابط  ، در روز شنبه » ۱۹ فروردین ماه « یک هیات فنی از عربستان برای بازدید 
از سفارت شــان در تهران و بررسی مکانیزم بازگشایی آن و همچنین بازگشایی 

کنسولگری عربستان در مشهد، وارد تهران شد.
روابط دیپلماتیک ایران و عربســتان در ســال ۱۳۹۴ در پی حمله عده ای به 

سفارت این کشور در تهران و کنسولگری عربستان در مشهد قطع شد .
در جریان دیدار روز پنچ شنبه وزیران امور خارجه ایران و عربستان در پکن ، 

طرفین از یکدیگر برای سفر به تهران و ریاض دعوت به عمل آوردند.

ویژه

تعویق نشست وزرای خارجه ایران، روسیه 
ترکیه و سوریه

سفیر مسکو در دمشق از تعویق نشست چهارجانبه وزرای خارجه 
ایران، روسیه، ترکیه و سوریه خبر داد.

به گزارش ایســنا، »الکساندر یفیموف« سفیر مسکو در دمشق در گفت وگو 
با روزنامه الوطن اعلام کرد که نشســت چهارجانبه وزرای خارجه روسیه، ایران، 

ترکیه و سوریه به اوایل ماه آینده میلادی موکول شد.
وی گفت: قرار بود این نشست امروز )دوشنبه( برگزار شود اما به تعویق افتاد 

و ماه می برگزار خواهد شد.
سفیر مسکو با اشاره به پیچیدگی روند عادی سازی روابط دمشق و آنکارا گفت 
که تماس ها و مشورت ها در این چارچوب به منظور رسیدن به نتایج مثبت ادامه 
دارد. پیش از این مولود چاووش اوغلو، وزیر خارجه ترکیه اعلام کرد که با سرگئی 
لاوروف، همتای روسی خود درخصوص برگزاری نشست آتی وزرای خارجه ایران،  

روسیه، سوریه و ترکیه گفت وگو کرده است.
خبرگزاری تاس به نقل از لاوروف نوشــت: ما باید نشســت وزرای خارجه را 
برگزار کنیم. مقدمات این کار درحال انجام گیری اســت و معاونان ما درخصوص 

این مسئله در دیدارشان در پایتخت روسیه به گفت وگو پرداختند.

تاکید دمشق بر حفظ روابط راهبردی با تهران
معاون وزیر خارجه ســوریه با اشاره به ایســتادگی ایران در کنار 

کشورش گفت که روابط تهران و دمشق راهبردی است.
به گزارش ایســنا، »ایمن سوسان« معاون وزیر خارجه سوریه در گفت وگو با 
روزنامه الوطن گفت که روابط ایران و ســوریه راهبردی اســت و تهران از همان 

روزهای اول آغاز جنگ ظالمانه علیه سوریه در کنار این کشور ایستاد.
وی درخصوص اهدای نشان شایستگی سوریه به سفیر تهران در دمشق گفت: 
اهدای نشان شایستگی  از سوی بشار اسد، رئیس جمهور سوریه به سفیر ایران 
به پاس تلاش ها و زحمات وی در گسترش و تقویت روابط تهران و دمشق است.

معاون وزیر خارجه تاکید کرد که این نشان تنها یک نشان دیپلماتیک نیست 
بلکه در راســتای تقدیر از مواضع جمهوری اسلامی ایران در حمایت از سوریه و 

تاکید بر روابط راهبردی میان دو کشور است.
سوســان خاطرنشان کرد که مهدی سبحانی در چارچوب سیاست کشورش 
تلاش های فراوانی برای گســترش روابط ایران و ســوریه انجام داد و مستحق و 

سزاوار این نشان است که بشار اسد به او اهدا کرد.
توسعه همکاری های اقتصادی ایران و سوریه

 مهدی سبحانی نیز در گفت وگو با الوطن درخصوص گسترش همکاری های 
اقتصادی میان دو کشور گفت که روابط اقتصادی میان تهران و دمشق نیازمند 

ایجاد فضای مناسب و قوانین، امور بانکی و سرمایه گذاری است.
بر اســاس این گزارش، بشار اســد، رئیس جمهور ســوریه روز شنبه نشان 

شایستگی درجه ممتاز را به مهدی سبحانی، سفیر ایران در دمشق اهدا کرد.
این نشان به پاس تلاش های مهدی سبحانی در توسعه روابط سوریه و ایران و 

زحماتش در انجام ماموریت به عنوان سفیر ایران در سوریه اهدا شد.
دکتر أیمن سوســان، معاون وزیر امور خارجه ســوریه نشان شایستگی را بر 
گردن ســفیر ایران آویخت. بر اســاس این گزارش به تازگی حسین اکبری به 
عنوان سفیر جدید ایران در سوریه انتخاب شده است. اکبری اخیرا ، قبل از آغاز 
ماموریت خود در دمشق با امیر عبداللهیان، وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی 
ایران دیدار و رایزنی کرد. مهدی ســبحانی قرار اســت به زودی  به عنوان سفیر 

ایران در جمهوری ارمنستان عازم ایروان شود.

فلاحت پیشه مطرح کرد 
انگیزه های پکن از میانجی گری بین تهران و ریاض

یک کارشناس مسائل بین الملل می گوید که چینی ها سعی دارند با 
زبان صلح در دنیا شناخته شوند و با اقدامات چند ماه اخیرشان این 
روند را نمایندگی می کنند از این رو هر جا امکانش باشــد ورود پیدا 

می کنند و میانجی گری شان در مسایل منطقه محدود نخواهد بود.
»حشــمت الله فلاحت پیشه« در گفت وگو با ایســنا درباره تمایل و حرکت 
چین برای حل و فصل مســایل و مشــکلات منطقه ای از جمله میانجی گری 
میان ایران و عربســتان گفت: معتقدم چین بــازی هژمونیک خودش را دارد 
انجام می دهد و آن را هم به روشی دارد انجام می دهد که یک صد سال پیش 
آمریــکا برای حضور در عرصه جهانی بــه کار گرفت. آمریکایی ها وقتی بعد از 
جنگ جهانی دوم دنیا را دچار مشــکلات بســیار به ویژه به لحاظ اقتصادی 
دیدند با مشــی پولی و اقتصادی وارد عرصه شدند و خود را منجی اقتصادی 
معرفی کرند و منشور آتلانتیک را تحمیل کردند و یک فضای مشترک المنافع 

فراهم کردند و به یکی از قدرت های دنیا تبدیل شدند.
وی ادامه داد: آمریکا امروز در دنیا نگهبان تنش های کهنه و قدیمی اســت 
و چینی ها با همان سیاست جلو آمدند و خود را به عنوان طراح صلح و سازش 
نشان می دهند و نتیجه آن مقدمه سازی برای تجارت و اقتصاد و سرمایه داری 
چین اســت. وقتی طرح »یک نقشــه، یک راه« را مطرح کردند که اساس آن 
اقتصادی بود، با همه کشــورها وارد مذاکره شــدند و هیچ کشوری را از قلم 
نینداختند. الان بیش از ۳۳۰ میلیارد دلار همکاری سالیانه با کشورهای عربی 
تعریف کردند که ۸۰ میلیارد دلارش با عربســتان است. چین هر گونه تنش 
که به منافعش در منطقه آسیب بزند را نمی پذیرد از این رو وارد حل و فصل 

مشکلات منطقه شده است.
نماینده پیشــین مجلس تصریح کرد: آمریکایی ها در موضوع برجام و یمن 
نگهبان تنش های قدیمی و کهنه در منطقه هســتند و عربســتان هم به این 
نتیجه رسید از ناحیه همکاری با چین بهتر از آمریکا می تواند به ثبات مواضع 
و شرایط برسد. ایران در موضوع برجام بالاترین همکاری دیپلماتیک با آمریکا 
از زمان انقلاب اســلامی را پیش برد اما دیدیم به محض اینکه دولت جدیدی 

روی کار آمد از این توافق خارج شد. 

رویداد

پولیتیک

دیدگاه

آمریکایی  نشــریه  در  راپوزا«  »کنث 
فوربس می نویسد که چرخش از عربستان 
شروع شد. »جو بایدن« در جریان سفرش 
به ریاض در ژوئیه گذشــته با ســلام و 
احوالپرســی ســرد مواجه شد. سپس 
سعودی ها چین را برای میانجی گری برای 
نزدیک شدن به ایران انتخاب کردند. هیچ 
کس از واشنگتن یا بروکسل برای آشتی 

دادن دو دشمن قدیمی در اتاق نبود.
گویا کشــور بعدی امــارات متحده عربی 
اســت. در سراســر جهان و در خلیج فارس، 
امارات بیشــتر به خاطر دبی و خطوط هوایی 
»الاتحاد« شناخته می شود. این کشور نیز مانند 
سعودی ها از بسیاری جهات دنباله روی آمریکا 
بود. با این حال، امروز ابوظبی بر اساس منافع 
جمعی امیرنشین های خود عمل خواهد کرد، و 
اگر این بدان معناست که باید با ایالات متحده 
در مــورد موضوعات مهــم ژئوپلیتیک دچار 

اختلاف شود یا از آن جدا شود، مهم نیست.
بایدن از »محمد بن زایــد« رئیس امارات 
متحده عربی )MBZ( دعوت کرد تا تابستان 
گذشته به واشنگتن بیاید. این واقعیت که این 
دیدار هنوز اتفاق نیفتاده اســت نشان دهنده 
مشکلات در روابط امارات و دولت بایدن است.

دکتر »تئودور کاراسیک«، مشاور ارشد در 
Gulf State Analytics می گویــد: »بعید 
اســت رئیس امارات متحده عربــی به دلیل 
نش های سیاسی با دولت امریکا، به واشنگتن 
دی سی سفر کند، مخصوص با عنایت به روابط 
رو به رشد با چین و روسیه که مدت ها در حال 

شکل گیری بوده است.«
وی افزود: »امارات دارای یک بینش خلیجی 
خاصی ســت که جهان بینی آن ها را شــکل 
می دهد. از نظر دیدگاه هم به کشور های شرق 
در مقابل کشور های غرب نزدیک است. امارات 
متحده عربی مسائل مربوط به خط مشی ها را 
متفاوت می بیند، مسئله ای که در آن صبر نقش 

کلیدی دارد.«
این کارشــناس افزود: »اماراتی ها بنابراین 
منتظــر خواهند مانــد تا ببینند چــه اتفاقی 
می افتد، زیرا فضای سیاسی )در ایالات متحده 
و اروپا( دائما در حال تغییر است. اما غرب دیگر 

الگو نیست.«
نفوذ آمریکا در بوته آزمایش

به گزارش انتخاب، فوربس  معتقد است که 
نفوذ آمریکا با شرکای منطقه ای خود در حال 
محک خوردن است. ناظران در جهان در حال 
توسعه تنها باید به عدم موفقیت ایالات متحده 
در اجرای تحریم های خود علیه روسیه به عنوان 
یک شاخص کلیدی نگاه کنند. امارات متحده 

عربی نمونه دیگری از »دور شــدن« از رهبری 
غرب اســت. طی چند ماه گذشته، تعدادی از 
مقامات ارشد ایالات متحده، بریتانیا و اتحادیه 
اروپا به ابوظبی پایتخت امارات سفر کرده اند تا 
یکی از بزرگترین حفره های رژیم تحریم ها علیه 
روسیه را پر کنند. صادرات قطعات الکترونیکی 
از امارات به روسیه در سال گذشته هفت برابر 
شده اســت. صادرات ریزتراشــه از امارات به 
روســیه در سال ۲۰۲۲ نسبت به سال ۲۰۲۱، 
۱۵ برابر بیشتر بود و سال گذشته امارات ۱۵۸ 
پهپاد به روسیه فروخت. تحریم های واشنگتن 

همه این موارد را محدود کرد.
واشــنگتن به صراحت اعلام کرده است که 
اجرای تحریم ها یک سیاســت ضروری است. 
متیو اکسلرود، دستیار وزیر بازرگانی آمریکا در 
بیانیه مطبوعاتی مورخ ۲ مارس گفت: »کسانی 
که با فــرار از تحریم های مــا تلاش می کنند 
ماشین جنگی پوتین را تقویت کنند، پاسخگو 

خواهند بود.«
»مت اولسن« دستیار دادستان کل امریکا 
در امــور امنیت ملی گفــت: »از زمان تهاجم 
بی دلیل روســیه به اوکرایــن، اولویت وزارت 
دادگســتری اجرای قوی قوانیــن صادرات و 
تحریم های ایالات متحده و ســرکوب تلاش ها 

برای دور زدن آن بوده است.«
»کریســتین اولریچسن« محقق خاورمیانه 
در موسســه بیکر دانشــگاه رایــس می گوید: 
»مقامات امارات متحده عربی از فشار بالقوه ای 
که ممکن اســت برای پایبندی به تحریم های 
ایالات متحده یا سایر تحریم ها متحمل شوند 

آگاه هستند.«

او می گوید: »در واشــنگتن دی سی نسبت 
به نقــش امارات متحــده عربــی در تقویت 
حرکت روسیه برای یافتن پناهگاهی در مقابل 
تحریم ها، ناامیدی وجــود دارد، اگرچه برخی 
اذعــان دارند که نه اماراتی ها و نه ســعودی ها 
در مقابل فشــار ها برای جانبــداری از یکی از 
طرفین دعوا سر فرود نمی آورند. همه در حال 
تطبیق با شــرایط نرمال جدید هستند که در 
آن رابطه بیش از هر زمان دیگری بر پایه عدم 

تعهد است.«
امارات در کمک به روســیه برای دور زدن 
تحریم ها تنها نیســت. ایــالات متحده قبلًا از 
ترکیه، چین و برخی از کشــور های آســیای 
مرکزی شــکایت کرده اســت که از زمانی که 
تانک های روسی در سال گذشته وارد دونباس 
شــدند، روابط تجاری و سایر روابط را افزایش 

داده اند.
عربســتان ســعودی نفت روســیه را برای 
استفاده در داخل می خرید و بیشتر نفت خود 
را به اروپا صادر می کــرد که محدودیت هایی 
برای واردات از مســکو داشــت. هند هم مثل 
همیشــه غیر متعهد باقی مانده است. اما جدا 
از سعودی ها که روابطشان از لحظه ی پیروزی 
بایدن در انتخابات کاهش یافت، امارات محبوب 
واشــنگتن اســت که جزء خریــداران بزرگ 
محصولات دفاعی آمریکا و به عنوان شــرکای 
اصلی در جنگ ناکام افغانســتان نگریســته 
می شود. بسیاری در کنگره به من گفته اند که 
این نیز ابوظبی را نســبت به واشنگتن مایوس 

کرد.
معاون وزیر خزانه داری در امور تروریســم 

و اطلاعات مالی قبلًا امــارات متحده عربی را 
به دلیل »رعایت ضعیف تحریم ها« نشان کرده 
است؛ و طی شش ماه گذشــته، دولت ایالات 
متحده حداقل ســه نهاد اماراتــی را به دلیل 
تجارت غیرقانونی با روسیه تحریم کرده است. 
این ها شــامل دو شــرکت حمل و نقل هوایی 
مســتقر در امارات )اپراتور های لجستیک، نه 
هواپیما های مسافربری تجاری( است که با یک 
شرکت ایرانی تحت تحریم برای انتقال پهپادها، 
پرسنل و تجهیزات مرتبط از ایران به روسیه و 
یک بانک روسی به نام MTS Bank  که در 

ابوظبی فعالیت می کند، همکاری کردند.
متیو لویت، مدیر برنامه ضد تروریســم در 
 Washington Institute for اندیشــکده
Near East Policy می گویــد: »امــارات 
متحده عربی از خطــر دور زدن تحریم ها آگاه 
است و نســبت به آن حساس است، همانطور 
که اخیراً این مهم با تصمیمش برای لغو مجوز 

بانک MTS مورد تأکید قرار گرفت.«
لویت شــک دارد امارات متحده عربی این 

تحریم ها را علیه بانک MTS نقض کند.
لویت می گوید: »امارات متحده عربی و سایر 
کشــور های حوزه خلیج فارس متعهد هستند 
که بــا واقعیتی کــه اکنون به عنــوان جهانی 
چندقطبی دائمی می بینند، سازگار شوند. آن ها 
ایالات متحده را به عنوان شریک امنیتی مورد 
علاقه خود می بینند، اما خواهان روابط نزدیک 
با چین و روســیه هســتند و از دیدن آن ها به 

صورت دوگانه خودداری می کنند.«
امارات متحده عربی موقعیت کاملًا متفاوتی 
را در میان متحدان ایــالات متحده دارد. این 

کشــور به عنــوان اولین کشــور عربی خلیج 
فــارس که روابط خــود را با اســرائیل عادی 
کــرد، جایگاهی را برای خود در میان مدافعان 
پذیرش اســرائیل، تضمین کرده اســت. برای 
امارات متحده عربی، اســتراتژی این است که 
سه دین ابراهیمی اسلام، مسیحیت و یهودیت، 
همگی یک هســته مشــترک دارند و باید به 

عنوان یک خانواده با هم کنار بیایند.
مهمتر از آن برای ایالات متحده چه از نظر 
تجــاری و چه از نظر قدرت سیاســی، امارات 
متحده عربــی چهارمین دریافت کننده بزرگ 
انتقال تسلیحات ایالات متحده پس از عربستان 

سعودی، استرالیا و کره جنوبی است.
از ســال ۲۰۰۹، امارات متحده عربی بازار 
شماره یک صادرات کالا های ایالات متحده در 
خاورمیانه بوده اســت. در سال ۲۰۲۰، امارات 
متحده عربی منشــا حــدود ۴۵ میلیارد دلار 

سرمایه گذاری در ایالات متحده بود.
برهم زدن ایــن روابط خطرات منفی دارد. 
یکی از دیپلمات های بازنشســته که خواستار 
عدم افشای نامش بود، به من گفت: »اگر ایالات 
متحده در مورد عملی کردن تحریم های روسیه 
جدیت می خواهد به خرج دهد، پس نمی تواند 

به امارات آسان بگیرد.«
اگر بایدن و تیمش واقعاً در مورد سختگیری 
در قبال روســیه جدیت دارند، به نظر می رسد 
که باید آماده وارد شــدن به شــرایط دشوار با 
امارات بر سر رابطه این کشور با روسیه باشند. 

این البته یک دیدگاه ستیزه جویانه است.
اما دیدگاه واقع گرایانه می گویند که هرگونه 
اقدام علنــی برای مجازات امــارات باید برای 
ابوظبی منطقی تلقی شود. در غیر این صورت، 
ایالات متحده نه تنها در چشم ابوظبی بلکه در 
دوحه و لاگوس، سائوپائولو و مکزیکوسیتی نیز 

به عنوان قلدر تلقی خواهد شد.
اولریچســن از موسســه بیکــر می گوید: 
»ایالات متحده جذابیت قدرت نرم را به عنوان 
مکانی برای زندگــی و تحصیل حفظ کرده، و 
اماراتی های بســیاری برای تحصیل به ایالات 
متحده ســفر می کنند تا به چین، اگرچه این 
شکاف به آرامی در حال کاهش است. رهبران 
امارات متحده عربی ســه دوره اخیرا ریاســت 
جمهوری ایــالات متحده را به همــان اندازه 
متفاوت از یکدیگر می بینند که ترامپ با اوباما 
و بایدن از ترامپ متفاوت اســت؛ و تصمیماتی 
گرفته اند کــه اماراتی ها و ســعودی ها از آن 
حمایت نمی کنند. این باعث می شود که آن ها 
در مورد آینــده رابطه ای که تا یک دهه پیش 
تقریباً ثابت به نظر می رســید با عدم اطمینان 

روبرو باشند.«

»فوربس« بررسی کرد 

احتمال چرخش امارات به شرق درسایه تغییر بازی عربستان

در دیدار شمخانی با دستیار ویژه پوتین مطرح شد

تاکید ایران و روسیه بر پایان سلطه دلار

دبیر شــورای عالی امنیت ملی گفت: مسیر آغاز 
شده برای کاهش اثرگذاری دلار در مبادلات اقتصادی 
منطقه ای و بین المللی که کشورهای زیادی در حال 
پیوستن به آن هستند، سلطه غرب بر اقتصاد جهانی 

را به حداقل ممکن می رساند.

به گزارش ایرنا، »ایگور لویتین«، دســتیار ویژه ولادیمیر 
پوتین، رئیس  جمهوری فدراســیون روســیه که شــامگاه 
شــنبه وارد تهران شد، پیش از ظهر دیروز یکشنبه با »علی 
شــمخانی« دبیر شورای عالی امنیت ملی دیدار و گفت وگو 
کرد. در جریان این ملاقات، روند اجرایی ســازی توافقات دو 

کشور در حوزه های مختلف اقتصادی و بانکی، به ویژه سرعت 
دادن به آغاز عملیات اجرایی تکمیل کُریدور شمال - جنوب 

مورد بحث و تبادل نظر قرار گرفت.
در سفر دی  ماه گذشته لویتین به ایران دو کشور توافق 
کردند که بخش باقی مانده از مسیر راهبردی شمال - جنوب 
که قطعه رشــت - به آستاراست، با سرمایه گذاری مستقیم 
روسیه احداث شود. دریابان شمخانی در این دیدار با اظهار 
رضایت از ارتقای ســطح و حجم همکاری های اقتصادی دو 
کشور بر اتخاذ راهکارهای میان بر برای شتاب دادن به اجرای 

پروژه های مشترک اقتصادی تأکید کرد.
دبیر شــورای عالی امنیت ملی کشــورمان از ابتکارات 
نهایی شــده میان دو کشور در بخش مراودات پولی و بانکی 
به منظور تأمین مالی پروژه های مشــترک به عنوان الگویی 
مؤثر در زمینه ناکام گــذاردن تحریم های غیرقانونی غرب 
نام برد و خاطر نشــان کرد: مســیر آغاز شده برای کاهش 
اثرگذاری دلار در مبادلات اقتصادی منطقه ای و بین المللی 
که کشورهای زیادی در حال پیوستن به آن هستند، سلطه 
غــرب بر اقتصاد جهانی را بــه حداقل ممکن تقلیل خواهد 
داد. شــمخانی، تکمیل کُریدور شمال - جنوب و گسترش 

همکاری های ترانزیتی میان ایران و روسیه را بخش مهمی 
از پروژه های مشــترک دو کشور ذکر کرد و افزود: با تلاش و 
پیگیری مستمر مسئولین دو کشور، هرگونه مانع در مسیر 
تحقق اراده رهبران دو کشــور در زمینه اجرای ســریع این 
پروژه راهبردی که نقشــی تعیین کننده در تغییر هندسه 

ترانزیت کالا در منطقه دارد، برداشته خواهد شد.
»ایگور لویتین« دســتیار ویژه رئیس جمهور روسیه نیز 
در این دیدار با ارائه گزارشــی از آخرین تحولات مربوط به 
مناســبات تجاری و بانکی و پروژه های مشترک اقتصادی، 
گفت: مســکو ضمن تأکید بر اجرای هرچه سریع تر طرح ها 
و پروژه هــای مشــترک به ویــژه در حوزه ترانزیــت، آماده 
سرمایه گذاری در بخش های مختلف اقتصادی ایران شامل 

فولاد، نفت و پتروشیمی است.
وی با اشاره به رفت و آمدهای متعدد و مستمر مسئولین 
اقتصادی و بانکی دو کشور تصریح کرد: علاوه برگام های قابل 
توجهی که در مسیر ارتقای همکاری های اقتصادی دوجانبه 
برداشته شــده، زمینه های مناســبی برای انعقاد قراردادی 
اقتصادی چندجانبه و جلب مشارکت سایر کشورهای منطقه 

در پروژه های سودآور اقتصادی فراهم شده است.

مناقشــات بین ایران و آذربایجان در 
ماه های اخیر به طور پیوسته افزایش یافته 
است و حوادث تفرقه انگیز تقریباً به یک 

اتفاق هفتگی تبدیل شده است.
شبکه الجزیره می نویسد که  روز جمعه پس 
از اخراج چهار دیپلمات ایرانی توسط جمهوری 
آذربایجــان به دلیل آنچــه »اقدامات تحریک 
آمیز« خوانده شــد، وزارت امــور خارجه ایران 

وعده »اقدام دیپلماتیک متقابل« داد.
جمهوری آذربایجان ســاعاتی پیش شش 
نفــر از اتباع خــود را که متهم بــه ارتباط با 
سرویس های امنیتی ایران بودند، دستگیر کرد. 
این آخرین مورد از مجموعه ای از دستگیری ها 
در ماه های اخیر بود که باکو همه مظنونان را به 

تهران مرتبط کرد.
الهــام علی اف، رئیس جمهــور آذربایجان، 
یکــی از متحــدان نزدیک ترکیــه که رقیب 
تاریخی ایران اســت، پــس از حمله مردی به 
سفارت جمهوری آذربایجان در تهران در اواخر 
ژانویه و کشته شدن رئیس حراست آنجا، تهران 

را مقصر دانست.
ایران گفت که روابط دیپلماتیک نباید متاثر 
از این اتفاق باشــد، زیرا ایــن حادثه اقدام یک 
مرد مســلح تنها با انگیزه های شخصی بود، اما 
علــی اف در حالی که حمله را »تروریســتی« 

خواند، سفارت را تعطیل کرد.
آذربایجان همچنین از ایران به دلیل حمایت 
ادعایی از ارمنستان در مناقشه چند دهه ای بر 

سر منطقه ناگورنو-قره باغ انتقاد کرده است.
از ســوی دیگر، ایــران که محــل زندگی 
میلیون ها آذربایجانی اســت، مدت هاست که 
باکو را به تحریک احساسات جدایی طلبانه در 

مرزهای شمال غربی خود متهم کرده است.
فاکتوری به نام اسرائیل

اما حتــی با وجود همه ایــن اختلافات در 
روابط دوجانبه، شاید رشــد سریع روابط بین 
آذربایجان و اســرائیل چیزی باشد که بیش از 

هر چیز دیگری، ایران را عصبانی کرده است.
به گزارش انتخاب ، الجزیره می نویســد که 
تهران به طور فزاینده ای به باکو نسبت به گرم 
شــدن روابطش با تل آویو هشدار می دهد، اما 
لفاظی های تحریک آمیز در ماه گذشته پس از 
آن که دیپلمات های ارشد اسرائیل و آذربایجان 
در یک کنفرانس مطبوعاتی درباره »تشــکیل 
یک جبهه متحد« علیه ایران گفتگو کردند، به 

اوج خود رسید.
جیحــون بایرامــوف وزیــر امــور خارجه 
آذربایجــان پس از انتصاب اولین ســفیر خود 
در اســرائیل، برای افتتاح سفارت کشورش به 
تل آویو رفت. وزارت خارجه ایران هشــدار داد 
که این رویکــرد جدید می تواند تهدیدی برای 
امنیت ملی ایران باشد که نمی توان آن را نادیده 

گرفت.
اکثریــت نمایندگان مجلس ایــران نیز در 
بیانیه ای این اقدام آذربایجان را محکوم کردند 
و گفتند: مسلمانان جهان آنها را شریک جنایت 
رژیم صهیونیستی علیه فلســطینیان مظلوم 

خواهند دانست.
به گفته ولی کالجی، تحلیلگر قفقاز و آسیای 
مرکــزی در تهران، دلایل و اهداف مختلفی در 
پس روابط رو به رشد بین آذربایجان و اسرائیل 
وجود دارد که همه آنها مستقیماً با ایران مرتبط 

نیستند.
وی به الجزیره گفــت که آذربایجان از نظر 

سیاسی به یک لابی یهودی برای مقابله با نفوذ 
ارمنستان در غرب، به ویژه در ایالات متحده نیاز 
دارد، در حالــی که از نظر اقتصادی، آذربایجان 

تامین کننده اصلی نفت اسرائیل است.
کالجی گفــت: به خاطر نفوذ و تاثیر جامعه 
ارمنی در غرب، باکو از نظر نظامی قادر به تامین 
تجهیزات نظامی و دفاعی پیشرفته از کشورهای 

اروپایی و آمریکا نیست.
وی افزود: در چنین شرایطی ترکیه، اسرائیل 
و پاکســتان به سه منبع اصلی تامین نیازهای 
دفاعی و نظامی جمهــوری آذربایجان تبدیل 
شده اند و این موضوع از دغدغه های اصلی ایران 

است.
آیا جنگ خواهد شد؟

تنش ها بین باکو و تهران به طور فزاینده ای 
شکل نظامی به خود گرفته است، به طوری که 
هر دو طرف در مانورهایی که به عنوان هشدار 
مستقیم به کار می رود، ادوات و توانایی نظامی 

خود را به رخ می کشند.
هم ســپاه و هم ارتش ایــران از زمان پایان 
جنگ قره بــاغ در ســال ۲۰۲۰، چندین بار 
رزمایش ســطح بالا را در مناطق شمال غربی 
کشور و نزدیک مرز آذربایجان برگزار کرده اند 
که در آن توانایی های نظامی در زمین و هوا به 

نمایش گذاشته شده است.
جدی ترین آنها در اکتبر گذشــته رخ داد، 
زمانی که ســپاه برای اولین بار یک پل شناور 
را بر روی بخشــی از رودخانه ارس ساخت که 
بخش هایی از مرز طولانی ایران و آذربایجان را 

مشخص می کند.
امیرعبداللهیان،  بعــد، حســین  روز  چند 
وزیر امور خارجه ایران به جنوبی ترین اســتان 

ارمنســتان یعنی ســیونیک رفت تا با افتتاح 
کنسولگری و اعلام امنیت ارمنستان به عنوان 
امنیت ایران، پیام مستقیم دیگری به آذربایجان 

و ترکیه ارسال کند.
هدف از این اقدام، مقابله با »کریدور زنگزور« 
بود کــه آذربایجان و ترکیــه می خواهند بین 
منطقه نخجوان و جمهــوری آذربایجان ایجاد 
کنند، که عملًا یک مسیر بزرگ ترانزیتی ایران 

را با قفقاز جنوبی و فراتر از آن قطع می کند.
کالجی گفت  که مشابه فراز و فرود تنش ها 
بین تهران و باکو در ســه دهه گذشته، تنش 
کنونی ممکن اســت در نهایت به تنش زدایی 

منجر شود.
وی گفــت: اگرچه تنش های اخیر بســیار 
جدی است، اما عوامل متعددی وجود دارد که 
مانع درگیری نظامی می شود، از جمله وابستگی 
اقتصادی و تجاری، مســیرهای ترانزیتی بین 
ایران، آذربایجان و روسیه و همچنین وابستگی 
آذربایجان به مسیر ارتباطی ایران برای رسیدن 

به نخجوان.
وی گفــت: اگرچه تنش های اخیر بســیار 
جدی است، اما عوامل متعددی وجود دارد که 
مانع درگیری نظامی می شود، از جمله وابستگی 

اقتصادی و تجاری، مسیرهای ترانزیتی ایران، 
آذربایجــان و روســیه و همچنین وابســتگی 
آذربایجان به مسیر ارتباطی ایران برای رسیدن 

به نخجوان.
این کارشــناس قفقاز همچنین خاطرنشان 
کرد: بــا وجــود تعطیلی ســفارت جمهوری 
آذربایجــان در تهران، مجــاری دیپلماتیک از 
طریق کنســولگری جمهــوری آذربایجان در 
تبریز، ســفارت ایران در باکو و کنســولگری 
جمهوری آذربایجــان در نخجوان همچنان باز 

است.
به گفته کالجی، ترکیه و روســیه  که پس 
از جنگ اوکراین به طــور فزاینده ای به ایران 
نزدیک تر شــد، می توانند بــه عنوان میانجی 
عمل کنند، نقشی مشــابه نقشی که چین در 
حال حاضر در ترمیم روابط ایران و عربســتان 
سعودی ایفا می کند. وی افزود: اما واقعیت این 
اســت که ترکیه و روسیه برخلاف ایران، تصور 
تهدیدآمیــزی از نقش اســرائیل در جمهوری 
آذربایجان، کریدور زنگزور و تهدید مرز مشترک 
ایران و ارمنســتان ندارند. اولین قدم درک این 
نگرانی ها و پیگیری احتمالی مذاکرات منطقه 

ای مشترک خواهد بود.

الجزیره بررسی کرد

چشم انداز مبهم تنش لفظی ایران و آذربایجان

تشکر و قدردانی 
جناب آقای مظفر سرداری

 مدیر محترم بانک آینده شعبه مرکزی سنندج
مدیریت افتخار بزرگی اســت که پروردگار متعال آن را برعهده کســانی قرار داده که 
با عمل خالصانه در مســیر خشــنودی و رضایت بندگانش گام بر می دارند. با لسان صغیر 
از زحمات بی دریغ شــما و همکاران گرانقدرتان تقدیر و تشکر می نمایم و از خداوند برای 

سهیلا مرادیحضرتعالی طول عمر و موفقیت روز افزون را خواهانم.
 سرپرست روزنامه مردم سالاری در استان کردستان


